




www.folhaextra.comSexta-feira, 24 e Sábado, 25 de novembro de 2023 - Edição 3026 Página  11

Este  espaço é  dest inado a  publ icação de edi ta is  públ icos  ou pr ivados com a f ina l idade tornar  públ ico  as  informações a  cerca  dos  atos  e  fatos  ocorr idos , 
dando transparência as ações dos órgãos públicos e das empresas. Os leitores podem acompanhar nos editais toda e qualquer medida tomada pelas prefeituras, câmaras mu-
nicipais, empresas de economia mista, autarquias, entidades, associações, instituições, empresas e outras denominações que tenham a necessidade de tornar público seus atos.

 
DECRETO Nº 83 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
SÚMULA: “Nomeia os Membros do Conselho Gestor do Fundo  Municipal 
de Habitação de Interesse Social – CGFMHIS”. 
 
O PREFEITO MUNCIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
SR. ECLAIR RAUEN, Prefeito Municipal de Jundiaí do Sul, Estado do 
Paraná, no de uso de suas atribuições legais  e considerando  o disposto  
da Lei Municipal nº. 359 de 27 de agosto de 2010. 
 
DECRETA: 
 
Art 1º  Designar os membros titulares e suplentes para compor  o Conselho 
Gestor do Fundo Municipal  de Habitação de Interesse Social – CGFMHIS, 
como segue: 
 
I – REPRESENTANTES DE MOVIMENTOS POPULARES DA 
SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 
a) APAE-Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jundiaí do Sul 
Titular:  Francisco Reginaldo de Macedo 
Suplente: Everson Rodrigues Pereira 
 
b)  AEUTJDS – Associação dos Estudantes Universitários e Trabalhadores 
de Jundiai do Sul 
Titular: Dariene Caroline Rodrigues Mendes 
Suplente:  Leiliane Gabrielly Ferreira 
 
II – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 
a) Administração/Educação 
Titular: Odair Rosildo Farinha 
Suplente: Jocimar Aparecida de Souza 
 
b) Departamento Municipal de Assistência Social 
Titular : Devani Coutinho Vieira Alvarenga 
Suplente: Natieli Aparecida Maia 
 
c) Departamento Municipal de  Habitação, Urbanismo e Saneamento 
Titular: Donizete Aparecido de Carvalho  
Suplente: Brasil Alves de Oliveira  
 
III – REPRESENTANTES CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
Titular: Gabriela Fernanda Morais dos Santos 
Suplente: Djalma de Oliveira 
 
Art. 2º. – Conforme Artigo 4º., do § 1º., da Lei 359/2010, fica o Senhor  
Donizete Aparecido de Carvalho, Diretor do Departamento de Habitação, 
Urbanismo e Saneamento, como presidente do Conselho Gestor do Fundo 
Municipal  de Habitação de Interesse Social  de Jundiaí do Sul. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições contrárias.  
Jundiaí do Sul, 23 de novembro de 2023. 
 
ECLAIR RAUEN 
Prefeito 

 
 
 
 

JUNDIAÍ DO SUL

SANTANA DO ITARARÉ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITA-
RARÉ – PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO N° 018/2023
O Município de Santana do Itararé, Estado do 
Paraná, torna público que ás 09:30 horas do dia 
07/12/2023, na sala de reuniões da Prefeitura 
Municipal de Santana do Itararé – PR, realizará 
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo menor preço global, por meio da utilização de 
recursos de tecnologia da informação – INTERNET, 
pelo site www.bll.org.br, de acordo com as especi-
ficações do edital, para Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços fune-
rários, com fornecimento de urnas mortuárias, 
serviço aspiração e prestação de serviços de 
translado funerário, para atender a demanda 
da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
de modo parcelado, pelo período de 12 meses. 
Informações e esclarecimentos relativos ao edital, 
modelos e anexos poderão ser solicitados junto 
ao Pregoeiro Fábio Antônio Batista da Rosa, 
telefone (043) 3526-1458 ramal 202 e-mail licita-
caosantana@outlook.com. A Pasta Técnica, com 
o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderão ser examinados no 
seguinte endereço Praça Frei Mathias de Genova, 
184, Centro, CEP 84970-000, no horário compreen-
dido das 08h30min às 11h00min e das 13h00min 
às 16h30min, ou pelos Telefones (43) 3526 1458 / 
3526 1459, ramal 202.
Santana do Itararé, 23 de novembro de 2023.
FÁBIO ANTONIO BATISTA DA ROSA
PREGOEIRO

SALTO DO ITARARÉ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO ITA-
RARÉ/PR
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
66-2023.
Do Objeto: PASSEIO TURISMO RURAL PEDAGÓ-
GICO COM DURAÇÃO DE TRÊS HORAS.
Do(s) Contratado(s): CINTIA REGINA NOGUEIRA 
TIBURCIO 95354310997, pessoa jurídica inscrita 
no CNPJ sob o n° 39.272.884/0001-79.
Do Valor: A presente contratação importa o valor 
total de R$315,00 (trezentos e quinze reais).
Da Dotação Orçamentária: A despesa decorrente 
desta contratação correrá sob a seguinte dotação 
orçamentária: 02.01.04.122.0002.2.002 - Manu-
tenção da Administração Pública.
Da Justificativa: Trata-se de contratação que não 
ultrapassa o valor estipulado legalmente.
Do Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores.
RATIFICAÇÃO
Em vista das justificativas e fundamentações retro 
relatadas, aprovo a realização da despesa, inde-
pendente de licitação.
Salto do Itararé/PR, 21 de novembro de 2023.
PAULO SÉRGIO FRAGOSO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 11-2023
Tendo em vista as manifestações e atos preceden-
tes, face aos autos do presente Processo Licitató-
rio, referente à TOMADA DE PREÇOS Nº 11-2023, 
de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, ATRAVÉS 
DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, PARA 
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO 
NO ESTÁDIO MUNICIPAL, HOMOLOGO o pro-
cedimento licitatório, com fundamento no Inciso 
VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93.
Salto do Itararé/PR, 23 de novembro de 2023.
PAULO SÉRGIO FRAGOSO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

SALTO DO ITARARÉ

Extrato 2º Aditivo Acréscimo de Prazo e Valor 
ao Contrato nº 0544/2021(PMWB) – Processo 
Administrativo nº 96/2021(PMWB) – Tomada de 
Preços nº 005/2021(PMWB) - CONTRATADA: 
MUNICÍPIO DE WENCESLAU BRAZ – Paraná, 
inscrito no CNPJ/MF nº 76.920.800/0001-92. - 
CONTRATANTE: RODRAUDE PÚBLICA EIRELI 
- ME - CNPJ/MF n° 18.988.748/0001-00. - OBJE-
TO: “Contratação de empresa especializada no 
desenvolvimento, implementação, manutenção e 
comercialização de ferramenta de gestão pública, 
framework proprietário, bem como serviços técni-
cos em arrecadação e planejamento urbano, em 
atendimento as necessidades das Secretarias 

Municipais de Wenceslau Braz-PR”, conforme Edital 
de Tomada de Preços nº 005/2021 (PMWB)” - PRAZO 
DE VIGÊNCIA: prorrogados pelo prazo 12 (doze) 
meses, com vigência de 09 de novembro de 2023 
à 08 de novembro de 2024. - PARECERISTA: Sadi 
Donizeti de Souza Filho (OAB/PR n° 73.135) - VA-
LOR: R$ 399.426,00 (Trezentos e noventa e nove 
mil, quatrocentos e vinte seis reais) - Wenceslau 
Braz-PR, 07 de novembro de 2023. - Atahyde Fer-
reira dos Santos Junior - Prefeito

WENCESLAU BRAZ

MUNICIPIO DE WENCESLAU BRAZ
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2023 
(PMWB)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 136/2023 (PMWB)
OBJETO: “CONTRATAÇÃO ATRAVÉS DE DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO, DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO DE PA-
REDES DO TIPO DRYWALL PARA SALAS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE.”
A Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Wenceslau Braz - PR, para fins do art. 24, inciso 
“II”, da Lei Federal n° 8.666/93, incluindo a alteração 
da Lei n° 9.648, de 27 de maio de 1998, TORNA 
PÚBLICO, que o Exmo. Sr. Prefeito Municipal – 
ATAHYDE FERREIRA DOS SANTOS JÚNIOR, 
proferiu decisão no processo em destaque supra, 
RATIFICANDO A DISPENSA DE LICITAÇÃO, para 
a aquisição, junto a empresa:
JOSE LUIZ DE MEDEIROS 58831002953 (CNPJ: 
19.434.361/0001-74) com o item: 1, no valor total 
de R$ 7.737,60 (sete mil e setecentos e trinta e sete 
reais e sessenta centavos).

Wenceslau Braz-PR, 23 de novembro de 2023.
ATAHYDE FERREIRA DOS SANTOS JÚNIOR
PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO
O Prefeito Municipal de Wenceslau Braz–Pr, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 
nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E PRESENTE DISPENSA NESTES 
TERMOS:
Processo Administrativo nº 136/2023
Modalidade: Dispensa de Licitação Nº 46/2023
Data da homologação/Adjudicação: 23/11/2023
Objeto: “CONTRATAÇÃO ATRAVÉS DE DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO, DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO DE PA-
REDES DO TIPO DRYWALL PARA SALAS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE.”
Futura contratada: JOSE LUIZ DE MEDEIROS 
58831002953  (CNPJ: 19.434.361/0001-74) com 
o item: 1, no valor total de R$ 7.737,60 (sete mil e 
setecentos e trinta e sete reais e sessenta centavos).

Wenceslau Braz, em 23 de novembro de 2023.
ATAHYDE FERREIRA DOS SANTOS JÚNIOR
PREFEITO

WENCESLAU BRAZ

Usuário
Realce


